GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
 DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS – CCC

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de 2025, encerrou-se a vigência

do contrato administrativo nº 050/2023 - CCC celebrado entre a Polícia Militar do Pará

e a empresa  PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA.,  decorrente dos processos

administrativos  eletrônicos  nº  2023/314749 -  2024/606870, cujo  objeto  consistia  na

Reforma do Prédio do Batalhão Especial Penitenciário da PMPA, dou por encerrado o

presente contrato.

Belém/PA, 30 de junho de 2025.

WANDERSON ANTUNES DOS REIS – MAJ QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos

_____________________________________________________________________________
Centro de Compras e Contratos da PMPA – Rod. Augusto Montenegro KM 9, Nº 8401 Cep: 66.821.000 Belém/PA

Contato: (91) 3258-9822 e-mail: dalcontratos@gmail.com

Wanderson
Antunes dos
Reis:76695301204

Assinado de forma
digital por Wanderson
Antunes dos
Reis:76695301204

mailto:dalcontratos@gmail.com

diário oficial Nº 36.281  71Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025

a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-473/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: belém-Pa; destino: barcarena-Pa; Período: 11 a 14/07/2025;
quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; servidores:
sgt PM fernando Pereira teobaldo; Mf: 5585015/1; lotação:bPcHq; va-
lor Unit.:r$146,87; valor: r$881,22. sgt PM elan fernandes de freitas
cardoso; Mf: 57221752/1; lotação:bPcHq; valor Unit.:r$146,87; valor:
r$881,22. cb PM renato Moreira correia; Mf: 6402003/1; lotação:bP-
cHq; valor Unit.:r$131,76; valor: r$790,56. cb PM Kennedy borges al-
cântara; Mf: 4218996/1; lotação:bPcHq; valor Unit.:r$131,76; valor:
r$790,56. ordeNador: cel qoPM jeaNdersoN da silva saraiva;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1215448
PoRtARiA Nº1824/25/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa; fUNda-
MeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: belém-Pa; destino:
salinópolis-Pa; Período: 27 a 30/06/2025; quantidade de diárias: 03 de
alimentação e 03 de pousada; servidores: sgt PM Paulo diego de brito
Nascimento; Mf:42201361 ; lotação: cPat; valor Unit.: r$ 146,87; valor:
r$881.22. sgt PM eZeqUiel de jesUs costa; Mf:506219501 ; lotação:
ac; valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$881.22. ordeNador: cel qoPM je-
aNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-459/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (oP. verÃo 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: ananindeua-Pa; destino: salinópolis-Pa; Período: 11 a
14/07/2025; quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada;
servidores: cb PM andré furtado vasconcelos; Mf:64023461 ; lotação:
39ºbPM; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$790.56. . ordeNador: cel
qoPM jeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-463/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: ananindeua-Pa; destino: ilha do cotijuba -Pa; Período: 11
a 14/07/2025; quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousa-
da; servidores: sgt PM artur lameira ferreira; Mf:57806161 ; lotação:
29ºbPM; valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$881.22. sd PM Mauricio duarte
dos santos; Mf:3540494/1 ; lotação: 29ºbPM; valor Unit.: r$ 131,76;
valor: r$790.56. ordeNador: cel qoPM jeaNdersoN da silva sarai-
va; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1215459
PoRtARiA Nº3-464/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: ananindeua-Pa; destino: limoeiro do ajuru -Pa; Período: 11 a
14/07/2025; quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousa-
da; servidores: sd PM julio cesar da silva sousa; Mf:3540399/1 ; lota-
ção: 39ºbPM; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$790.56. ordeNador: cel
qoPM jeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-476/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Marabá-Pa; destino: itupiranga-Pa; Período: 10 a 15/07/2025;
quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousada; servidores:
sd PM daniel carneiro Pereira; Mf:3541636/1 ; lotação: 1ºbPr; valor
Unit.: r$ 131,76; valor: r$1.449.36. ordeNador: cel qoPM jeaNder-
soN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-477/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: belém-Pa; destino: bragança-Pa; Período: 11 a 14/07/2025;
quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; servidores:
cb PM alvaro fernandes da silva Neto; Mf:6402691/1 ; lotação: dl; va-
lor Unit.: r$ 131,76; valor: r$790.56. ordeNador: cel qoPM jeaNder-
soN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-479/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: belém-Pa; destino: Mocajuba-Pa; Período: 04 a 14/07/2025;
quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; servidores:
sgt PM ebson domingos Martins almeida; Mf:572222331 ; lotação: ac;
valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$2..937.40. ordeNador: cel qoPM je-
aNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-488/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: belém-Pa; destino: bragança-Pa; Período: 04 a 14/07/2025;
quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; servidores:
sgt PM Marcio Kilbe da silva santos; Mf:57222535/1 ; lotação: gabcg;
valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$2.937.40. ordeNador: cel qoPM je-
aNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-489/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: belém-Pa; destino: são Miguel do guamá -Pa; Período: 04 a
14/07/2025; quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada;
servidores: cb PM Marcos vinicius corrêa de souza; Mf:64013991 ; lo-
tação: gabcg; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$2.635.20. ordeNador:
cel qoPM jeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1215441
PoRtARiA Nº3-460/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verÃo 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: belém-Pa; destino: limoeiro do ajuru-Pa; Período: 11

a 14/07/2025; quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada;
servidores: cb PM jamys igor ramos dos santos; Mf:64017081 ; lota-
ção: dPc-PMPa; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$790,56. ordeNador:
cel qoPM jeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-461/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verÃo 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: ananindeua-Pa; destino: colares-Pa; Período: 11 a 14/07/2025;
quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; servidores:
sd PM claudiane rithyele barros lopes; Mf:5948442/2 ; lotação: cPrM;
valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$790,56. ordeNador: cel qoPM jeaN-
dersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-462/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verÃo 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: belém-Pa; destino: salinópolis-Pa; Período: 11 a 14/07/2025;
quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; servidores:
cb PM Washington antunes barbosa; Mf:6401898/1 ; lotação: ccc; valor
Unit.: r$ 131,76; valor: r$790,56.ordeNador: cel qoPM jeaNdersoN
da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-513/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op.verÃo 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: belém-Pa; destino: salvaterra-Pa; Período: 04 a 14/07/2025;
quantidade de diárias: 11 de alimentação e 10 de pousada; servidores:
sgt PM diego roberto Pinheiro Nunes; Mf:572280471 ; lotação: fadM;
valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$3.084,27. ordeNador: cel qoPM jeaN-
dersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-480/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verÃo 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Marabá-Pa; destino: Palestina do Pará-Pa; Período: 04
a 07/07/2025; quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada;
servidores: sd PM andre luis de Paula; Mf:5964804/1 ; lotação: 1° bPr;
valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$922,32. ordeNador: cel qoPM jeaN-
dersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-495/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verÃo 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: ananindeua-Pa; destino: salvaterra-Pa; Período: 15 a
25/07/2025; quantidade de diárias: 11 de alimentação e 10 de pousada;
Servidores: SGT PM Jefferson Da Silva Valente; MF:57222339-1 ; Lotação:
29° bPM; valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$3.084,27. ordeNador: cel
qoPM jeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1215510

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

tERMo DE ENcERRAMENto DE coNtRAto; aos vinte e oito dias do
mês de fevereiro do ano de 2025, encerrou-se a vigência do contrato ad-
ministrativo nº 050/2023 - ccc celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a
empresa PlaNo diretor coNstrUtora ltda., decorrente dos processos
administrativos eletrônicos nº 2023/314749 - 2024/606870, cujo objeto
consistia na reforma do Prédio do batalhão especial Penitenciário da PMPa,
dou por encerrado o presente contrato; belém/Pa, 30 de junho de 2025;
WaNdersoN aNtUNes dos reis – Maj qoPM; chefe do centro de com-
pras e contratos da PMPa.

Protocolo: 1215584
PoRtARiA Nº3-496/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamen-
to (op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: belém-Pa; destino: Maracanã-Pa; Período: 15 a 25/07/2025;
quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; servidores:
sgt PM franklin Moraes da silva; Mf: 541931561; lotação:20ºbPM; va-
lor Unit.:r$146,87; valor: r$2.937,40. cb PM diegson de cassio santos
costa; Mf: 4219166/1; lotação:20ºbPM; valor Unit.:r$131,76; valor:
r$2.635,20. ordeNador: cel qoPM jeaNdersoN da silva saraiva;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-497/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: ananindeua-Pa; destino: são joão de Pirabas-Pa; Período: 15 a
25/07/2025; quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada;
servidores: sgt PM andré Nery da silva; Mf: 57805511; lotação:39ºbPM;
valor Unit.:r$146,87; valor: r$2.937,40. ordeNador: cel qoPM jeaN-
dersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-498/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: belém-Pa; destino: chaves-Pa; Período: 15 a 22/07/2025; quan-
tidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; servidores: sgt
PM shirley cristina lobato da silva; Mf: 572215911; lotação:ccc; valor
Unit.:r$146,87; valor: r$ 2.056,18. ordeNador: cel qoPM jeaNder-
soN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data de retorno.
PoRtARiA Nº3-505/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. verão 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: belém-Pa; destino: são sebastião da boa vista-Pa; Período: 15
a 26/07/2025; quantidade de diárias: 10 de alimentação e 11 de pousa-
da; servidores: sgt PM Nathalie de castro lima; Mf: 572216381; lota-
ção:cPc-ii; valor Unit.:r$146,87; valor: r$3.084,27. ordeNador: cel
qoPM jeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas:

DAL PMPA
Highlight